
PORTARIA Nº 21, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

 

NOMEIA PARA OCUPAR O CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO A PESSOA 

QUE ESPECIFICA. 

 

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais e regimentais;  

 

Considerando as disposições da Lei Complementar nº 250, de 15 de abril de 2025, 

publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros (AMM) no dia 16 de abril de 2025, que “Dispõe 

sobre a estrutura administrativa da Câmara Municipal de Patrocínio-MG”; e 

Considerando o requerimento de nomeação protocolado nesta Casa de Leis, 

conforme previsão do artigo 15, §1º, e do Anexo III, da Lei Complementar nº 250, de 15 de abril de 

2025. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º NOMEAR, por indicação da vereadora Raquel Aparecida Rezende Morais, 

ELEN CARINA PEREIRA para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Gabinete-Relações Comunitárias, símbolo CC-ASS4. 

§ 1 º As atribuições do cargo estão elencadas no Anexo III da Lei Complementar nº 

250/2025 – Cargo: Assessor de Gabinete - Relações Comunitárias, além de outras atinentes ao 

gabinete e conferidas pela vereadora. 

§ 2 º A assessora cumprirá a carga horária de 30 horas semanais, realizando 

atendimentos internos diariamente, e externos quando necessário, no horário seguintes horários: 

segundas-feiras das 12 horas às 18 horas; terças-feiras das 7 horas às 11 horas e das 13 horas às 17:30 

horas; quartas-feiras das 7 horas às 12 horas; quintas-feiras das 12 horas às 17:30 horas; e sextas-feiras 

das 7 horas às 12 horas. 

§ 3 º Os serviços externos serão prestados de forma excepcional e desde que 

apresentados relatórios detalhados de trabalho. 

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Patrocínio/MG, 27 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

Níkolas de Queiroz Elias 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 


